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Koleżanki i Koledzy 

Zapraszamy do lektury marcowego wydania biuletynu Sekretariatu.         

Dziękujemy za Wasze uwagi i opinie. Tradycyjnie prosimy, piszcie do nas, 

dzieląc się swoimi problemami i pomysłami.  

W numerze : 

 

 Mondelez i Coca-Cola HBC w wymiarze globalnym 

 „Solidarność” z MOWI Poland dołącza do Sekretariatu Spożywców 

 Posiedzenie Komisji Krajowej w Spale 

 Kontynuacja rozmów w sprawie branży hazardowej 

 Wybory, wybory, wybory 

 Wsparcie od naszych belgijskich Kolegów dla prześladowanych związ-

kowców na Białorusi 

 Wygrywamy w sądzie! 

 Trwa spór o przyszłość Browaru w Leżajsku 

 Szkolenia dla członków Sekretariatu 

 Bierzemy udział w Ogólnopolskiej Drodze Krzyżowej Ludzi Pracy 

 Strategia działania TNC w Polsce 

 Życzenia Wielkanocne  
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WYDARZYŁO SIĘ W MARCU 2023  

SPOTKANIE ZWIĄZKOWCÓW DZIAŁAJĄCYCH   

W FIRMIE MONDELEZ 

W jaki sposób związkowcy mogą dbać o intere-

sy pracowników w firmie międzynarodowej. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/zwiazkowe-

spotkanie-pracownikow-mondelez/ 

 

WITAMY NOWĄ ORGANIZACJĘ ZWIĄZKOWĄ  

W SEKRETARIACIE SPOŻYWCÓW 

W Sekcji i Sekretariacie po prostu warto być! 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/solidarnosc-z-

mowi-dolacza-do-sekretariatu-spozywcow/ 
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WYBORY W NASZYCH ORGANIZACJACH ZWIĄZKOWYCH 

Rok 2023 to rok wyborczy w naszym Związku. Obecnie jest to widoczne na poziomie naszych organiza-

cji związkowych, gdzie trwają wybory nowych komisji zakładowych. 

Wybierajmy mądrze, z namysłem i oby ten duch towarzyszył nam również na kolejnych szczeblach wy-

borczych, aż do poziomu Prezydium KK włącznie. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/wybory-zwiazkowe-z-elblaskim-browarze/ 

http://solidarnosc-spozywcow.pl/solidarnosc-z-mowi-dolacza-do-sekretariatu-spozywcow/ 

http://solidarnosc-spozywcow.pl/zmiany-w-organizacji-zakladowej-nszz-solidarnosc-w-sm-mlekpol-w-

grajewie/ 

http://solidarnosc-spozywcow.pl/wybory-w-grupie-zywiec-sa/ 
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POSIEDZENIE KOMISJI KRAJOWEJ W SPALE 

W Spale obradowała Komisja Krajowa. Znamy 

termin i miejsce Zjazdu Sprawozdawczo-

Wyborczego. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/posiedzenie-

komisji-krajowej-w-spale-2/ 

 

KOLEJNE SPOTKANIE W SPRAWIE BRANŻY HAZARDOWEJ 

Czy racjonalne zmiany proponowane przez 

branżową „S” mają szanse na realizację? 

 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/rozmowy-w-

sprawie-zamian-w-branzy-hazardowej/ 

 

 

BELGIJSKI ŁĄCZNIK WSPOMAGA BIAŁORUSKICH ZWIĄZKOWCÓW 

 Koledzy z belgijskiego związku ACV Plus z firmy 

Mondelez wspierają akcję „Solidarni z Białoru-

sią”. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/belgijscy-

zwiazkowcy-dolaczyli-do-akcji-komisji-krajowej-

nszz-solidarnosc/ 
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EMIL RZĘSICKI PRZYWRÓCONY DO PRACY 

To było wartościowe i bardzo potrzebne zwy-

cięstwo. Również dla całej „Solidarności” w Pol-

sce. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/solidarnosc-

versus-feudalne-stosunki-pracy-1-0/ 

 

KOLEJNA ODSŁONA WALKI O PRACOWNIKÓW BROWARU W LEŻAJSKU 

Sytuacja robi się  coraz bardziej napięta. Czy 

Pracodawca zreflektuje się, że podjął błędną 

decyzję? 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/rozmow-o-

przyszlosci-browaru-lezajsk-ciag-dalszy/ 

http://solidarnosc-spozywcow.pl/trwa-spor-o-

przyszlosc-browaru-w-lezajsku/ 

SPOTKANIE ZWIĄZKOWCÓW Z COCA-COLA HBC 

W jaki sposób skoordynować działania związkow-

ców i usprawnić wewnętrzną komunikację. M. in. 

o tym rozmawiano w Monachium. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/spotkanie-

grupy-koordynacyjnej-effat-coca-cola/ 
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KOLEJNE SZKOLENIE DLA CZŁONKÓW SEKRETARIATU 

Jak uczyć się negocjacji to od najlepszych! W 

ramach projektu prowadzonego przez Region 

Gdański Maria Kościńska egzaminowała związ-

kowców z Sekretariatu Spożywców. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/szkolenie-dla-

czlonkow-sekretariatu-spozywcow/ 

 

Z CYKLU WARTO WIEDZIEĆ 

ROLA FIRM TRANSNARODOWYCH  

W KSZTAŁTOWANIU STOSUNKÓW PRZEMYSŁOWYCH 

W KRAJACH NASZEGO REGIONU 

W marcu br. ukazał się raport Europejskiego Instytutu Związków Zawodowych (ETUI) doty-

czący funkcjonowania firm transnarodowych w krajach naszej części Europy. Przeanalizo - 

Nie mogło nas zabraknąć na Ogólnopolskiej 

Drodze Krzyżowej Ludzi Pracy na warszawskim 

Żoliborzu. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/ogolnopolska-

droga-krzyzowa-ludzi-pracy/ 

 

CHWILE ZADUMY I MODLITWY  
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 wano sytuację w sześciu państwach: Czechach, Polsce, Słowacji, Słowenii, Rumunii oraz 

na Węgrzech. Raport jest podsumowaniem kilku lat pracy, prowadzonej przez międzyna-

rodowe grono badaczy m.in. rozdział o naszym kraju był opracowywany przy udziale pol-

skich socjologów i ekonomistów pod kierunkiem Jana Czarzastego i Macieja Pańkowa. Ra-

port jest nijako podsumowaniem już ponad 30-letniej obecności koncernów międzynaro-

dowych w krajach dawnego bloku sowieckiego i prawie dwudziestu lat działania w ra-

mach wspólnego rynku UE, jak również ich wpływie na stosunki przemysłowe i relacje ze 

związkami zawodowymi w badanych krajach. Jednocześnie jest próbą odpowiedzi na py-

tanie, czy nadzieje wiązane przez pracowników z wejściem na rynek podmiotów utożsa-

mianych z wysokimi standardami praw pracowniczych spowodował transpozycję tychże 

praw w krajach Europy środkowo-wschodniej? Choć bilans nie wypada zbyt pozytywnie to 

jest okazją do zderzenia się rzeczywistością, która jest naszym udziałem. Pozwalamy sobie 

przedstawić kilka najistotniejszych wniosków wskazanych przez badaczy: 

1) Za wyjątkiem Słowenii, wspólna droga wszystkich krajów poprzez transformację gospo-

darczą, która w pozostałych pięciu krajach przebiegała wedle tego samego modelu, oczy-

wiście różniąc się w detalach. Podczas przejścia w 1989 r. od gospodarki centralnie plano-

wanej i działania w bloku ekonomicznym zdominowanym przez ZSRR do gospodarki ryn-

kowej, wszystkie pięć państw zastosowały się do rad agencji międzynarodowych (MFW i 

Banku Światowego), aby otworzyć swoje gospodarki i uwolnić kurs walutowy włącznie z 

masową dewaluacją w stosunku do poprzedniego oficjalnego kursu. W związku z czym, 

szczególnie w Polsce, duża część istniejącej bazy przemysłowej nie zdołała konkurować w 

nowym, otwartym środowisku.  Strategie prywatyzacyjne, kładąc nacisk na szybką prywa-

tyzację i odejście od własności państwowej, zyskały pochwałę instytucji międzynarodo-

wych, jednakże z drugiej strony boleśnie obnażyły zacofanie i brak konkurencyjności ro-

dzimego przemysłu co doprowadziło do upadku wielu gałęzi wytwórczości. 

2) Słowenia, wyłaniająca się z jugosłowiańskiego socjalizmu samorządowego, realizowała 

nieco inną strategię, która pozwoliła zachować większą rolę reprezentacji pracowniczej i 

spowodowała mniej dramatyczną zmianę strukturalną. 
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 Zderzenie wniosków z punktów 1 i 2 jest w raporcie bardzo ciekawe ponieważ daje fak-

tyczne argumenty wskazujące, że panująca dość powszechnie w Polsce narracja o braku 

alternatywy w roku 1989, czy raczej braku możliwości ograniczenia skutków społecznych 

transformacji gospodarczej, jest mocna wątpliwa 

3) Zniuansowana i ciekawa ocena polityki przyjętej przez TNC (transnational companies) 

w Polsce wskazująca, że z jednej strony mamy do czynienia z pewną hipokryzją zarządów 

TNC działających wedle zasady „They do because they can”, ale z drugiej strony wprowa-

dzane standardy wpływają pozytywnie na położenie polskich pracowników. Co do zasady 

to pierwsze przejawia się prowadzeniem takiej polityki, która byłaby nieakceptowana w 

kraju pochodzenia danej firmy i wbrew przestrzeganym tamże standardom i głoszonym 

wartościom, natomiast druga strona medalu ma swój wyraz w opiniach, że w firmach za-

granicznych pozycja polskiego pracownika jest silniejsza niż w polskiej firmie z tej samej 

branży, a jeśli już pracownicy wyrażają swój krytycyzm to głównie względem zarządzają-

cych polskim oddziałem firmy swoich rodaków. 

Bez wątpienia warto zapoznać się z raportem przynajmniej w zakresie dotyczącym gene-

ralnej oceny działania TNC w naszej części Europy i rozdziału poświęconego Polsce. Nato-

miast osoby bardziej zainteresowane tą tematyką na pewno zaciekawi możliwość porów-

nania naszych, polskich doświadczeń z krajami Regionu.  

Poniżej link do raportu: 

https://www.etui.org/sites/default/files/2023-01/Are%20multinational%20companies%

20good%20for%20trade%20unions%20Evidence%20from%20six%20central%20and%

20eastern%20European%20countries_2023.pdf 

 

To jeszcze nie koniec :)! 



 

Zobacz koniecznie : http://solidarnosc-spozywcow.pl/ , https://www.tysol.pl/   http://www.solidarnosc.gda.pl/magazyn/ 

 

 


